дело № 1-111/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 24 июля 2018 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе: председательствующего судьи Беляевой С.В., при секретаре Перовой М.С., с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО8, подсудимого ФИО9, защитника – адвоката Соболева А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил :

ФИО9 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в 2018 году не позднее 08 часов 53 минут 05 апреля 2018 года посредством сети «Интернет», через программу «WatsApp» связался с неустановленными в ходе следствия лицами, с одним из которых, дело в отношении последнего выделено в отдельное производство, вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Твери, при этом заранее распределив между собой роли, а именно, неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивало расфасовку и доставку ФИО9 наркотических средств, а ФИО9 при получении наркотических средств раскладывал их по адресам в виде «закладок», сообщая при этом неустановленному в ходе следствия лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координаты месторасположения каждого тайника, за что должен получать денежные средства.

Так, ФИО10, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 05 апреля 2018 года не позднее 08 часов 53 минут получил от последнего сообщение о местонахождении наркотических средств, после чего действуя согласно ранее распределенным ролям, проследовал к указанному в сообщении месту, и находясь на участке местности между вторым и третьем металлическими гаражами, расположенными вблизи д. 15а по Мигаловской набережной г. Твери, на земле под листьями, обнаружил и взял расфасованное в 25 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой не менее 42,3 г.

После чего, ФИО9, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в крупном размере, действуя в рамках своей преступной роли, 05 апреля 2018 года не позднее 08 часов 53 минут часть имеющегося при нем вышеуказанного наркотического средства положил в организованный им тайник, а именно: в короб, расположенный в стене на лестничной клетке первого этажа первого подъезда д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери - сверток, из полимерного материала черного цвета, с наркотическим средством массой 1,78 г для сбыта неустановленному лицу.

Оставшуюся часть наркотического средства массой 40,52 г ФИО9 хранил при себе в 24 свертках из полимерного материала черного цвета с целью дальнейшего сбыта до 08 часов 53 минут 05 апреля 2018 года, когда выйдя из первого подъезда д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 42 минут 05 апреля 2018 года в ходе его личного досмотра обнаружена и изъята из незаконного оборота оставшаяся часть наркотического средства, а именно: в сумке-барсетке, находящейся при ФИО9, обнаружено и изъято 20 свертков из полимерного материала черного цвета, и 4 свертка из полимерного материла черного цвета изъято из правого кармана куртки ФИО9 Таким образом в ходе личного досмотра ФИО9, у последнего изъято наркотическое средство общей массой 40,52 г, предназначенное для сбыта другим лицам.

Кроме того, помещенный ФИО9 сверток из черного полимерного материала с находящимся внутри веществом массой 1,78 г был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно 05 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в коробе, расположенном в стене на лестничной клетке первого этажа первого подъезда д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери.

В соответствии с заключениями судебных химических экспертиз № 1109 от 24 мая 2018 года и № 1380 от 11 мая 2018 года изъятое у ФИО9 в ходе личного досмотра 05 апреля 2018 года, а также изъятое в ходе обследования подъезда д. 10б по Мигаловской набережной г.Твери 05 апреля 2018 года вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 42,3 г.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, изъятое у ФИО9 наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации».

Таким образом, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой 42,3 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, однако не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что посредством сети «Интернет» с ним связался мужчина по имени ФИО1, который предложил работу, после чего через программу «WatsApp» он стал контактировать с мужчиной по имени ФИО2, впоследствии ему сообщили, каким образом он будет распространять наркотические средства в пределах г.Твери, условия оплаты. Сбытом наркотических средств он занимался на протяжении 1,5 месяцев, за одну «закладку» он получал 250 рублей, денежные средства поступали на его банковский счет. 05 апреля 2018 года по сообщению ФИО2 в указанном им месте он забрал «закладку», сразу же сделал «закладки» в 1-ом и 3-ем подъездах д. 10б по Мигаловской набережной г.Твери, после чего был задержан сотрудниками полиции. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ, следует, что примерно в середине февраля 2018 года, ему в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение с неизвестной страницы с содержанием о предложении работы, предлагалось написать свой контактный номер телефона, что он и сделал. После чего ему через программу «WatsApp» пришло сообщение от лица по имени ФИО1, который сообщил, что ему требуются люди для работы. Он поинтересовался, в чем заключается работа, на что ФИО1 пояснил, что необходимо ходить по г. Твери и по разным адресам оставлять свертки с наркотическим средством, за каждый сверток он будет получать денежные средства в размере 250 рублей. Поскольку он нуждался в денежных средствах ввиду тяжелого материального положения, то согласился и решил раскладывать свертки с наркотическими средствами по разным адресам в г. Твери. После того, как он дал согласие, ФИО1 связал его через приложение «WatsApp» с лицом по имени ФИО2, от которого пришло сообщение с инструкцией о том, как необходимо осуществлять распространение свертков с наркотическими средствами. После этого ему пришло смс-сообщение, в котором содержалась информация о том, где необходимо взять «закладку», в которой находились свертки с наркотическими средствами. От ФИО2 он получал либо текстовые сообщения с фотографиями о месте расположения «закладки», либо голосовые сообщения. Поначалу ФИО2 давал ему примерно по десять свертков, которые он должен был разложить по адресам, а сами адреса с «закладками» он отправлял ФИО2 через приложение «WatsApp». Спустя некоторое время ФИО2 стал указывать адреса, в которых в «закладке» находилось по 26 свертков. Данные адреса с «закладками» он получал каждый день. Все свертки с наркотическими средствами находились в черном полимерном пакете, который был перемотан лентой «скотч», а в последние три дня в период с 3 по 05 апреля 2018 года это был прозрачный полимерный пакет, перемотанный изоляционной лентой. Самую первую «закладку» он забирал на проспекте Победы г. Твери, потом сообщил ФИО2 район, в котором проживает, и тот присылал адреса с находившимися «закладками» в Пролетарском районе г. Твери на разных улицах. После того как он забирал указанную «закладку», он сразу шел раскладывать свертки. В основном свертки с наркотическими средствами он раскладывал по подъездам домов на территории г. Твери. Для того, чтобы он мог попадать в подъезды, он сделал себе ключи от подъездных дверей фирм «Метаком» и «Визит». Обычно он сразу раскладывал 26 свертков, причем ФИО2 говорил ему район города, в котором он должен разложить свертки. Раскладывал свертки с наркотическими средствами он обычно в утреннее время. Иногда ФИО2 сообщал, чтобы он все свертки одновременно не раскладывал, а оставлял 6 свертков и раскладывал их ранним утром. Когда он раскладывал указанные свертки в утреннее время, то делал это недалеко от места своего проживания в районе Мигаловской набережной. После этого он через «WatsApp» отправлял сообщение с адресом «закладки» ФИО2, а также фотографию с конкретным местом нахождения свертка. За проделанную работу ежедневно он получал в среднем 6 500 рублей. Денежные средства ему поступали на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Данную сумму он получал, если им за день были разложены все 26 свертков с наркотическими средствами. 05 апреля 2018 года, утром около 08 часов 00 минут он, как обычно, вышел из своего дома, чтобы забрать «закладку» со свертками. ФИО2 в приложении «WatsApp» сообщил точный адрес места «закладки»: 

<

...>, между вторым и третьим гаражами, которые расположены с правой стороны от вышеуказанного дома, если смотреть со стороны подъездов. Забрав из указанного места «закладку», он пошел раскладывать свертки с наркотическими средствами. Он положил два свертка в 1-ом и 3-м подъездах дома 10б по Мигаловской набережной 

<

адрес>. Адреса и фотографии с местами нахождения этих свертков он отправил ФИО2 через приложение «WatsApp». После того как он вышел из первого подъезда, к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в здание УМВД России по г. Твери, где в одном из помещений в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 24 сверка с наркотическим средством, 20 свертков лежали в сумке, 4 - в кармане куртки. Изъятое было упаковано в конверт. У него изъяли мобильный телефон и банковскую карту, на которую переводились денежные средства за разложенные свертки с наркотиком. Вся переписка с лицами относительно распространения наркотических средств у него сохранена в телефоне, с указанием их номеров

(т. 1 л.д. 152-156).

Из показаний ФИО9, данных в качестве обвиняемого 13 апреля 2018 года и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ, следует, что показания в качестве подозреваемого он подтверждает, вину признает полностью ( т.1 л.д. 196-198).

Из показаний ФИО9, данных в качестве обвиняемого 31 мая 2018 года и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ, следует, что вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации ( т. 1 л.д. 208-211). 

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия 15 мая 2018 года и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперативного сотрудника УНК УМВД России по Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что на территории города житель г. Твери занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена личность гражданина, занимающегося распространением наркотических средств, которым оказался ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 05 апреля 2018 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация о том, что ФИО9 планирует осуществить незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупном размере в одном из подъездов дома 10б по Мигаловской набережной г. Твери. В связи с этим было принято решение установить наблюдение за указанным домом. Таким образом, в ходе наблюдения 05 апреля 2018 года около 08 часов 48 минут по вышеуказанному адресу был установлен ФИО9, который зашел в подъезд № 1 д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери и спустя несколько минут вышел из данного подъезда. В ходе наблюдения было установлено, что находясь в указанном подъезде, ФИО9 подошел к левому углу лестничной площадки, где был расположен короб с проемом, в который он что-то положил. После этого он какое-то время постоял на лестничной площадке и в 08 часов 53 минуты вышел из подъезда, после чего был задержан и доставлен в УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где был осуществлен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено 24 свертка с находившимся внутри веществом, которые были упакованы, заклеены, опечатаны оттиском печати и заверены подписью понятых. Данный конверт был направлен на исследование, в результате которого установлено наличие наркотического средства, содержащего в своем составе: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. После задержания ФИО9 в этот же день 05 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут проведено оперативно - розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в подъезде № 1 д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери в коробе на лестничной площадке первого этажа, куда ФИО9 положил какой-то предмет, был обнаружен сверток из черного полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, заклеен, опечатан оттиском печати и заверен подписью понятых. В ходе исследования установлено наличие наркотического средства, содержащего в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 136-137).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия 06 апреля 2018 года и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, следует, что 05 апреля 2018 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции в помещение УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра, в ходе которого участвовал второй понятой. Был приглашен молодой человек, который представился ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При производстве личного досмотра у данного лица был обнаружен паспорт гражданина РФ на его имя, в кармане куртки и в сумке черного цвета обнаружено и изъято 24 свертка из черного полимерного материала, с находившимся внутри неизвестным веществом. У него была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» и мобильный телефон. Вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный конверт, заклеены и опечатаны оттиском печати «для пакетов № 11». На данном конверте он поставил свою подпись. Банковская карта и мобильный телефон не упаковывались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил подпись. При составлении указанного протокола все проводимые следственные действия были зафиксированы правильно (т. 1 л.д. 128-131).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, следует, что 05 апреля 2018 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции в помещение УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра с участием второго понятого. При проведении личного досмотра был приглашен молодой человек, который представился ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра был обнаружен паспорт гражданина РФ на его имя, а также в кармане куртки 4 свертка из черного полимерного материала, с находившимся внутри веществом, из черной сумки было изъято 20 свертков из черного полимерного материала, с находившимся внутри веществом. В их присутствии вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный конверт, на котором сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, после чего конверт был заклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов № 11», на данной печати он поставил свою подпись. У ФИО9 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя и мобильный телефон. Данные вещи не упаковывались. После того как личный досмотр был закончен, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который он подписал. При составлении протокола все проводимые действия зафиксированы правильно (т. 1 л.д. 132-135).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия 15 мая 2018 года и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, следует, что 05 апреля 2018 года она была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре местности, а именно при осмотре площадки первого этажа подъезда № 1 д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери, с участием второго понятого. В ходе осмотра площадки в отверстии короба слева сотрудники полиции обнаружили сверток из черного полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток сотрудники полиции упаковали в конверт, который заклеили и опечатали оттиском печати «для пакетов № 11», на котором она поставила свою подпись, что сделал также и второй понятой. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором она расписалась. При составлении протокола все проводимые действия зафиксированы правильно (т. 1 л.д. 140-143).

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что подсудимый является ее родным племянником. После смерти матери ФИО9 стал проживать с ней. Пояснила, что подсудимый воспитывался в неполной семье с двух лет после развода родителей. Отец ФИО9 участия в воспитании сына не принимал, проживает отдельно. Охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, он является студентом 

<

данные изъяты> где успешно обучается 

<

данные изъяты>. Всем необходимым подсудимый был обеспечен. 

Кроме приведенных доказательств, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 от 05 апреля 2018 года, из которого следует, что ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 05 апреля 2018 года около 08 часов 53 минут рядом с подъездом №1 дома 10б по Мигаловской набережной г. Твери по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан гражданин ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 05 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часова 42 минуты по адресу: 

<

...>, были обнаружен и изъяты 24 свертка из полимерного материала черного цвета с веществом. Согласно справке об исследовании № 335 от 05 апреля 2018 года вещество, находившееся в двух свертках, изъятых у ФИО9, является наркотическим средством, в состав которого входят наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,59 г, что относится к крупному размеру (т. 1 л.д. 18);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 апреля 2018 года, согласно которому 05 апреля 2018 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении ФИО9, который планирует осуществить незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупном размере в одном из подъездов дома 10 б по Мигаловской набережной г. Твери. Около 08 часа 05 минут установлено наблюдение по вышеуказанному адресу. Около 08 часа 48 минут рядом с домом 10б по Мигаловской набережной г. Твери установлен ФИО9, который зашел в подъезд №1 вышеуказанного дома. Через некоторое время ФИО9 вышел из подъезда и около 08 часов 53 минут был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в Пролетарский отдел полиции г. Твери для проведения личного досмотра (т. 1 л.д. 19);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 05 апреля 2018 года, согласно которому в сумке - барсетке было обнаружено 20 свертков из полимерного материала черного цвета. В правом кармане куртки обнаружено 4 свертка из черного полимерного материала с веществом, обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета с imei – кодом: № с сим-картой Yоtа №. Во внутреннем кармане обнаружен паспорт с банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО9 Свертки с веществом изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «для пакетов № 11», который скреплен подписью понятых. Остальные предметы не упаковывались ( т. 1 л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов от 27 мая 2018 года - мобильного телефона марки «Apple iPhone» в корпусе серебристо-белого цвета, с силиконовым чехлом прозрачно-коричневого цвета, с динамиком и внешней камерой, с imei – кодом: №, с сим-картой сотового оператора Yоtа №. В телефоне установлены различные программы, одной из которых является программа «WhatsApp». При открытии данной программы обнаружен контакт ФИО2 № с которым велась переписка с 22 марта 2017 года, в ней содержатся информация и фотографии с местами нахождения «закладок». Установлены голосовые сообщения с информацией о местах «закладок», времени их осуществления, о переводе денежных средств. В ходе переписки ФИО9 направлял фотографии, на которых указывал места расположения «закладок», сообщал адрес и подробное описание мест их производства. В двух голосовых сообщениях от 03 и 05 апреля 2018 года имеется женский голос, который сообщи адреса и места расположения «закладок», с фотографиями. При просмотре обнаружен контакт ФИО1 № В ходе осмотра обнаружено 357 фотографий (т. 1 л.д. 22-65);

- протоколом осмотра предметов от 27 мая 2018 года - банковской карты ПАО «Сбербанк России» Visa Classic с номером №, на имя ФИО9 со сроком действия до февраля 2019 года № (т. 1 л.д. 72-75);

- справкой по результатам химического исследования № 335 от 05 апреля 2018 года, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества в двух произвольно выбранных свертках исходными массами 1,80 г и 1,79 г содержат в своих составах наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 84-87);

- заключением химической судебной экспертизы № 1109 от 24 мая 2018 года, согласно которой представленные на экспертизу порошкообразные вещества (объекты 1-24) исходными массами соответственно: 1,70 г, 1,79 г, 1,69 г, 1,81 г, 1,71 г, 1,80 г, 1,71 г, 1,77 г, 1,64 г, 1,59 г, 1,54 г, 1,68 г, 1,54 г, 1,84 г, 1,59 г, 1,76 г, 1,67 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,52 г, 1,54 г, 1,63 г, 1,79 г и 1,78 г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого из представленных веществ (объекты 1-24) (т. 1 л.д. 92-96);

- протоколом осмотра предметов от 26 мая 2018 года - 24 фрагментов полимерного материала черного цвета; 22 прозрачных полимерных пакетов с фиксатором, в каждом из которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы; 2 свертков с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, частично слипшимся в комки сложной формы находящихся в почтовом конверте и пакете для вещественных доказательств (т. 1 л.д. 98-99);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 от 08 апреля 2018 года, из которого следует, что в ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 05 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, в первом подъезде на лестничной площадке 1-го этажа был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № 342 от 08 апреля 2018 года вещество, находившееся в свертке, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологические активное вещество кофеин массой 1,78 г, что относится к значительному размеру (т. 1 л. д. 100);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 апреля 2018 года, согласно которому 05 апреля 2018 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО9 планирует осуществить незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) в крупном размере в одном из подъездов дома 10б по Мигаловской набережной г. Твери. Около 08 часа 50 минут ФИО9 зашел в подъезд № 1 дома 10б по Мигаловской набережной г. Твери. В подъезде подошел к левому углу лестничной площадки, где находился короб с проемом, в который в 08 часов 51 минуту ФИО9 что-то положил, после чего какое-то время постоял на лестничной площадке, затем вышел из подъезда и был оставлен без наблюдения. Далее наблюдение велось за местом, где ФИО9 положил какой-то предмет до 11 часов 00 минут, после чего было проведено обследование участка местности (т. 1 л. д. 104);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 апреля 2018 года, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут на лестничной площадке слева в углу подъезда № 1 дома 10б по Мигаловской набережной г. Твери из расположенного короба с проемом изъят сверток из черного полимерного материала с веществом внутри. Данный сверток упакован в конверт, опечатан печатью «для пакетов № 11» (т. 1 л. д. 105-106);

- справкой по результатам химического исследования № 342 от 08 апреля 2018 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1,78 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г (т. 1 л.д. 110-112);

- заключением судебной химической экспертизы № 1380 от 11 мая 2018 года, согласно которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество исходной массой 1,77 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г (т. 1 л.д. 116-120);

- протоколом осмотра предметов от 26 мая 2018 года – фрагмента полимерного материала черного цвета; 1 прозрачного полимерного пакета с фиксатором, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета частично слипшимся в комки сложной формы, находящихся в почтовом конверте и пакете для вещественных доказательств (т. 1 л.д. 122-123);

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «Apple iPhone» в корпусе серебристо-белого цвета, с силиконовым чехлом прозрачно-коричневого цвета с imei-кодом: №, с сим-картой сотового оператора Yоtа №; банковской картой ПАО «Сбербанк России» №; веществом массой 42,02 г, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 72-75, 77, 127);

- протоколом явки с повинной ФИО9 от 05 апреля 2018 года, в котором он сообщил о том, что занимался сбытом наркотических средств через «закладки» на территории г. Твери (т. 1 л.д. 146);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 от 05 апреля 2018 года, согласно которому ФИО9 указал о необходимости движения к гаражам, расположенным у д. 15а по Мигаловской набережной г. Твери, где между вторым и третьим гаражами он забрал «закладку» с наркотическим средством, затем к д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери, где в первом подъезде указанного дома в коробе на лестничной площадке 1 этажа положил сверток с наркотическим средством, в третьем подъезде данного дома между первым и вторым этажами в цветочный горшок он положил сверток с наркотическим средством (т. 1 л.д. 157-169).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении описанного выше деяния.

В судебном заседании установлено, что не позднее 08 часов 53 минут 05 апреля 2018 года посредством сети «Интернет» с неустановленными в ходе следствия лицами ФИО9 вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив роли, а именно одно из неустановленных лиц обеспечивало расфасовку и доставку ФИО9 наркотических средств, а ФИО9 раскладывал их по адресам, сообщая при этом места нахождения тайников. Не позднее 08 часов 53 минут 05 апреля 2018 года ФИО9 получил от неустановленного в ходе следствия лица сообщение о местонахождении наркотических средств, после чего проследовал к указанному месту и, находясь между вторым и третьим металлическими гаражами, расположенными у д.15а по Мигаловской набережной г.Твери, на земле обнаружил и взял расфасованное в 25 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой не менее 42,3г. После чего часть наркотического средства положил в организованный тайник: в короб, расположенный в стене на лестничной клетке первого этажа первого подъезда д. 10б по Мигаловской набережной г. Твери – сверток из полимерного материала черного цвета, с наркотическим средством массой 1,78 г для сбыта неустановленному лицу. Оставшуюся часть ФИО9 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, когда выйдя из первого подъезда был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г.Твери, где у него в ходе личного досмотра было изъято 24 свертка с наркотическим средством общей массой 40,52г. Кроме того, помещенный ФИО9 сверток из черного полимерного материала с находящимся внутри веществом массой 1,78 г был изъят из незаконного оборота. Таким образом, ФИО9, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 42,3 г, однако не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями сотрудника УНК УМВД России по Тверской области ФИО3, пояснившего о наличии оперативной информации о том, что один из жителей г.Твери занимается сбытом наркотического средства путем «закладок». В ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО9, в отношении которого поступила информация о том, что он планирует осуществить незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в одном из подъездов д.10б по Мигаловской набережной г.Твери. В 08 часов 48 минут 05 апреля 2018 года ФИО9 зашел в подъезд №1 указанного дома, подошел к левому углу лестничной площадки, где расположен короб с проемом, в который он положил какой-то предмет, через некоторое время он вышел из подъезда, после чего был задержан и доставлен в УМВД России по г.Твери, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено 24 свертка с веществом, которое в ходе исследования было определено как наркотическое средство. Впоследствии в ходе обследования подъезда был обнаружен сверток из черного полимерного материала с аналогичным наркотическим средством. Понятые ФИО4, ФИО5 пояснили об обстоятельствах личного досмотра ФИО9, в ходе которого было обнаружено 24 свертка с веществом, а также сотовый телефон и банковская карта. Понятая ФИО6 показала об обстоятельствах обследования подъезда, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. Данные о количественных и качественных характеристиках изъятого у ФИО9 и сбытого им наркотического средства подтверждаются экспертными исследованиями. Приведенные обстоятельства совершения преступления подтверждаются протоколами следственных действий, в том числе протоколами осмотра предметов, иными материалами, не оспариваются подсудимым.

Приведенные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, в своей совокупности – достаточными для установления виновности ФИО9 в совершении указанного преступления. Суд находит достоверными показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга и соответствуют иным материалам дела. В судебном заседании не установлено оснований для оговора ФИО9 со стороны указанных лиц.

Суд не усматривает каких - либо оснований для оговора со стороны свидетелей, равно как и существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые могли бы повлиять на выводы о виновности подсудимого, по обстоятельствам подлежащим доказыванию, влияющих на правильность оценки доказательств в их совокупности. Показания указанных свидетелей позволяют суду установить фактические обстоятельства совершенных преступлений.

Судом учитывается наличие расфасовки наркотического средства, его количество, принимаются во внимание сами обстоятельства совершенного преступления, объективно свидетельствующие о наличии у подсудимого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. По показаниям подсудимого изъятое наркотическое средство было предназначено для сбыта. Свидетель ФИО3 сообщил об имевшейся в распоряжении правоохранительных органов информации о том, что житель г.Твери, впоследствии установленный как ФИО9, осуществляет незаконное распространение наркотических средств. Указанные показания согласуются с данными оперативно-розыскных мероприятий и протоколами следственных действий. При личном досмотре ФИО9 были обнаружены наркотические средства, предназначенные для сбыта. 

Приведенные и иные, имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, подтверждают вину ФИО9 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом учитывается, что в силу требований ч.1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвиняемому обвинению, в связи с чем суд лишен возможности принимать какие-либо решения относительно обстоятельств, не предъявленных подсудимому в обвинении, а также требовать от стороны обвинения принятия каких-либо решений относительно этих обстоятельств.

Ошибочное указание о квалификации действий подсудимого помимо ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «в» УК РФ, допущенное в резолютивной части постановления о привлечении в качестве обвиняемого, суд рассматривает в качестве технической ошибки, не влияющей на обоснованность указанного процессуального документа, не влекущей нарушения права на защиту подсудимого. Постановление о привлечении в качестве обвиняемого вынесено в соответствии с требованиями ст. 171 УПК РФ, согласно которому ФИО9 предъявлено обвинение в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Постановление содержит описание указанного преступного деяния и квалификацию действий подсудимого по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Суд полагает необходимым уточнить предъявленное подсудимому обвинение в части указания на количество свертков наркотического средства, предназначенного для сбыта. Согласно протоколу личного досмотра ФИО9 у него было обнаружено 24 свертка с наркотическим средством. В ходе обследования подъезда №1 д.10б по Мигаловской набережной г.Твери был обнаружен 1 сверток с наркотическим средством. Данных о том, какое вещество находилось в свертке, оставленном подсудимым в тайнике в подъезде №3 д. 10б по Мигаловской набережной г.Твери, в материалы дела не представлено. 

Об умысле на сбыт свидетельствуют обстоятельства дела, значительное количество предназначенного для сбыта наркотического средства, его расфасовка.

Квалифицируя действия ФИО9, суд учитывает, что подсудимый незаконно приобрел, хранил наркотические средства, предварительно получив информацию о месте «закладки», оставив часть имевшегося при нем наркотического средства в тайнике, совершив тем самым действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам указанные вещества не были получены приобретателем.

Все следственные действия с ФИО9, в том числе его допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого, проводились с участием защитника. Данных, свидетельствующих о нарушении права на защиту, в судебном заседании не установлено. Как следует из представленных материалов, необходимая юридическая помощь ФИО9 была оказана адвокатом в объеме, предусмотренном УПК РФ. Из материалов дела следует, что следственные действия с подсудимым проводились в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона с участием защитника, с протоколами допросов подсудимый и защитник были ознакомлены, замечаний не высказали.

Анализируя показания ФИО9 в ходе предварительного и судебного следствия, суд принимает во внимание, что на протяжении всего периода расследования уголовного дела и в судебном заседании ФИО9 давал признательные показания по обстоятельствам инкриминируемого деяния. 

Чьей – либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, а также причин для оговора подсудимого не выявлено.

Сотрудники УНК УМВД России по Тверской области действовали в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Их действия были направлены на выявление, раскрытие и пресечение преступления. Без проведения оперативных мероприятий сотрудники УНК были лишены возможности реализовать имеющуюся информацию и задокументировать противоправную деятельность виновного. Предоставление результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий органу следствия осуществлено в соответствии с требованиями закона.

Действия ФИО9 подлежат квалификации по ст.ст. 30 ч. 3, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершившего покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии крупного размера наркотического средства свидетельствуют положения Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, согласно которым количество вещества, содержащего в своем составе вещество: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой 42,3 г, является крупным размером наркотического средства.

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют обстоятельства дела, показания подсудимого, из которых виден изначально согласованный характер действий подсудимого и неустановленного в ходе следствия лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Судом полно изучена личность подсудимого ФИО9 Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимого у суда не имеется. ФИО9 признается судом вменяемым.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного и иные обстоятельства по делу.

ФИО9 впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд рассматривает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; молодой возраст, отсутствие тяжких последствий от содеянного; влияние лица, вовлекшего подсудимого в преступную деятельность, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>, наличие поощрений и грамот. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а также то обстоятельство, что подсудимый 

<

данные изъяты> впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, при этом принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, его общественную опасность.

На основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, которое представляет особую социальную опасность, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, с учетом обстоятельств совершенного преступления, полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания, назначить наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием. Учитывая данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, с учетом его имущественного положения, первой судимости, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что совершенное преступление подсудимым не было связано с выполнением каких-либо служебных обязанностей, суд не применяет дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Особая тяжесть совершенного подсудимым преступления исключает назначение ему любого наказания, за исключением длительного срока лишения свободы.

Суд при назначении наказания подсудимому учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии таких смягчающих обстоятельств, как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает установленные ст. 66 ч.3 УК РФ особые правила его назначения за неоконченное преступление.

Судом принимается во внимание, что при применении положений ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, при этом по делу установлен ряд смягчающих вину обстоятельств.

Суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Приведенные выше обстоятельства совершения подсудимым деяния не позволяют суду применить ст. 73 УК РФ, назначение условного наказания, оценивается судом как не соответствующее целям уголовного наказания.

В силу положений ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ подсудимому отбывать лишение свободы надлежит в исправительной колонии строгого режима, как совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

При этом закон не предусматривает права суда изменять установленные законом правила назначения подсудимому вида исправительного учреждения и, тем самым, не допускает возможность принятия в данном случае решения о назначении подсудимому иного вида исправительного учреждения, чем исправительная колония строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым их хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной из средств федерального бюджета адвокату Дунаевскому К.Е. в размере 2750 рублей за оказание юридической помощи подсудимому ФИО9, на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО9 в доход государства. 

С учетом имущественного и семейного положения подсудимого, его состояния здоровья, возможности трудоустройства и получения им заработной платы как во время отбывания наказания, так и после освобождения из мест лишения свободы оснований для освобождения ФИО9 от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 ( девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 24 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05 апреля до 24 июля 2018 года. Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства хранить в ранее установленных местах до рассмотрения выделенного уголовного дела №. 

Взыскать с ФИО9 в доход государства процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Дунаевскому К.Е. в размере 2750 рублей, за оказание юридической помощи ФИО9 в ходе предварительного следствия. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Беляева

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 04 августа 2018 года.